EPISTOLA ¹⁴ A D MONACHOS BENEDICTINOS CONGREGATIONIS PARISIENSIS SANCTI MAURI.

S U P E R

Q U I B U S D A M P A R U M C O N S O N I S ,
prætermissis, atque improbabilibus in vita Sancti Gregorii
Magni ab ipsis adornata, & in Tomo IV.
operum in lucem edita repertis.

AUCTORE

D. PETRO DE CASTRO, BONONIENSIS
Collegii Majoris Sancti Clementis Alumno.

M A T R I T I

C U M L I C E N T I A C O N S I L I I S U P R E M I ,
& aliorum Superiorum.

Ex Typographia D. AUGUSTINI DE GORDEJUELA,
via publica Conventus Fratrum Carmelitanorum.

EPISTOLY
AD MATEHOS
RENDICITUR
CONGRATULACIONES MELITENSIS
SANCTI MARTINI

VII

STRATEGIA

MILITIA PRAESES TERRAM I MUNI
MUNICIPII. —

— MILITIA PRAESES TERRAM I MUNI
MUNICIPII. —

DAVID

MONSIEUR

LAURENT

LEADER

REVERENDISSIMO PATRI ABBATI,
CETERISQUE MONACHIS
BENEDICTINIS CONGREGATIONIS PARISIENSIS
SANCTI MAURI.

UM præterito anno, RR. PP. Bibliothecarii munere fungebar in celeberrimo Hispanorum Collegio Majori sub invocatione S. Clementis Bononiae eretto ab Eminentissimo Domino meo Domino Ægidio Cardinali Albornotio, codicem Registri Epistolarum S. Gregorii Magni vestra cum editione accuratè contuli, variasque lectiones excerpti, ut quas publicæ lucis dignas invenirem, cum notis ad eas typis darem. Postea verò Dialogorum alium, licet non ejusdem Bibliothecæ, eodem modo, & animo perlegi. Sed cum ad absolvendum hoc opus necessarium omnino judicarem vitam ejusdem S. Doctoris à vobis Tomo IV. lucubratam inspectare, eam legi, & relegi, quæ que parùm consona, prætermissa, & improbabilia inveni, notavi, judicii rationem plerumque ex ipsis operibus de- sumptam reddens.

Vestra lucubrationis gloriam obscurare non fuit animus. Nam & omnibus Maurinæ eruditioñ amplitudo veneranda patet; & ego ingenuè fateor illius proculdubio magnæ perfectioni deberi quidquid boni meæ observatores contineant.

Statim ac dispositas eas vobis dirigere, sed prælo datas, quorundam eruditorum consilio permotus, opportunum duxi, ut, dum ad varias lectiones nota complentur, eis studioli non careant.

Marginalibus libri, capitîs, & numeri, ad quos in vita à vobis adornata pertinent, simulque personæ, vel argumenti notis eas distinxii, ut quæsitæ facilius offendantur.

Unde ad propositum deveniens: (aa) Sententia Johannis Diaconi super cognitione Gregorium inter & Felicem IV. Papam, quam Cardinalis Baronius impugnat in Annal. Eccles. ad an. 581. hac præsertim ratione, quod Felicem IV. Samnitum fuisse constet, majoresque Gregorii Magni Romanos, non satis firmatur illis verbis cap. 26. lib. III. Dialogorum videlicè: *Nuper in Samnii Provincia quidam venerabilis vir Mennas nomine, solitariam vitam ducebat, qui nostrorum multis cognitus; quibus ipsum Gregorium aliquos è suis conflanguineis Samnites fuisse satis innuere vobis videtur.* Nam S. Gregorius Marinianum Ravennæ Episcopum de hujus de vomitu sanguinis infirmatatem ad se vocans in epist. 33. lib. XI. sic cum alloquitur: *Aut certè si vocationus es, inter tuorum manus voceris.* Et hæc à vobis, quamvis non transcripta, in num. IV. cap. V. lib. IV. non cognitioni, sed amicitiae tribuuntur. Itaque nisi hæc intelligentia precedenti parum consona in prædicto num. IV. corrigatur, ad quod sufficiens præberet fundamentum epistola 48. lib. V. ubi constat Marinianum civem non esse Ravennatem, ex quo etiam emendanda venit nota-a-epistolæ 56. ejusdem V. libri, Cardinalis Baronii impugnationem verbo *nostrorum* non convellitis.

Sed dato quod *nostrorum* cognitionem denotet, ad Baronii opinionem amplius infringendam affirmari etiam poterat, quod in partibus Piceni Samnio contiguis Gregorius cognatos habebat: siquidem in capite V. lib. I. Dialog. loquens de Constantino Mansionario Ecclesiæ Sancti Stephani juxta Anconitanam Civitatem sitæ, hæc dixit; *Cui etiam quidam nostri jam provec-*

(aa)

Lib. I. cap. I. num.
III. De cognitione
Gregorii cum
Felice IV. Papa.

tioris etatis, qui ex eisdem sunt partibus, attestantur. Quibus, quia indicantibus non alienam à progenie ejus longevitatem pertingeret, solvitur finalis nodus, qui super gradu cognationis, atavi scilicet, Felicis cum Gregorio priujo aspectu occurrit.

(bb)

Lib. I. cap. In. V.
De Fraire Sanct.
Gregorii.

(cc) Dicitis: *Gregorium fratrem habuisse nullus qui ejus Epistolas ait tenet legerit in dubium revocabit.* Meo tamen judicio, ut adeò certum non habetur sufficiens locus epistola 2. lib. XIV. quem ad hoc probandum inter alia citatis, & sic legitur: *De Monasterio S. Herma, quod... a fratre nostro constructum est;* quia attente legens epistolas 48. lib. I. 25. lib. XI. & praedictam 2. lib. XIV. Gregorium in hac de Januario Episcopo Caralitano locutum fuisse illico agnoscat; perfectius vero, si lib. IV. octavam ex abundanti perennerit.

Est & adia urgentissima dubitandi ratio desumpta ex inscriptione epistola 14. lib. IX. & ille alio loco epistola 98. ejusdem, quem etiam adduxitis his in verbis: *Sed si tantum est, gloriosum fratrem nostrum, vel de Episcopis usurpum, aut certe Archidiacorum suoscribere faciens.* Reperitur enim in praecitata inscriptione quidam *Gloriosus* nomine Episcopus Ostiensis; coniunctio vel pro ut, & veluti accipi potest: ergo nil mirum si de hoc Episcopo Gregorius in 98. loquatur: præsertim cum in vulgatis, ut in nota a ad istam aferitis, *Gloriosus* quasi nomine proprium scribatur.

(cc)

Lib. I. cap. II. n.
VI. De Institu-
tione Monasterii
Sanct. Andreæ
ad Civum Scavi-
ri.

(cc) Quamquam magna auctoritatis sit Gregorii Turonensis assertio circa institutionem sex Monasteriorum in Sicilia, & unius in Urbe, quod S. Andreæ ad Clivum Scavi appellabatur; tamen quod ea innixi dicitis in numero III. cap. frequentis, plurimas patitur instantias, propter quas illam minorem fidem facere ullus non negabit. Ideoque eas hic potius quam illic apponere judicavi, ut amplius stabilietur dum solutio à vobis huic impugnacioni detur.

Hæc sunt verba praecitati numeri: *Allundè satis liquet aum dicit Valentio-
num in Kaleria prius rexisse suum Monasterium per suum intellectissime Monasteri-
um non ab Equite, aut ab aliis, sed ab ipso Valentione conditum;* quo sensu
Iun semper dicit S. Andreæ Romanum asceterum. Hæc impugnatio: Præter-
quamquod S. Gregorius non semper illud suum dicit, sicuti ostendunt epist. 11. lib. VII. & 42. lib. XI. *Canudo abbat S. Andreæ ad Clivum Scavit,* &
Rusticianæ Patricie directæ, in quarum textu de eo loquitur Gregorius, &
nostris, vel mei non legitur, quod dum suum illud appellat accipi non debeat
eo in sensu, quo *vultus, manifeste evincunt, que reseram, verba epistole 6.*
lib. V. & 42. lib. VI. *ad Victorem Panormitanum Episcopum.* In illa tunc loqui-
tur Gregorius: *Statimq; ut Urbicus Monasterii mei Praepositus, erat quidem
Praepositus Monasterii S. Herma, quod putatur à S. Gregorio constructum,*
ut in nota a 42. lib. VI. dicitur. Sed in hac 42. Urbici jam Abbatis supplica-
tioni de ordinando in eodem Monasterio Presbyterum annuit Gregorius di-
cens: *Quaterus ne ille (Urbicus) de Monasterio suo haec pro causa egredi....*
cogatur: signum igitur evidens est, quod dum suum illud Gregorius dixit,
eo in sensu, quo *vultus,* non fuit locutus; nam si suo de Urbico idem signi-
ficat quod *mei de Gregorio dicto,* quare à Gregorio, & non ab Urbico
constructum intelligetur? Præterea, si *suum constructionem denotat ab illo*
factam, de quo dicitur, Monasterium Clasense SS. Johannis, & Stephani à
Claudio ejus Abbatte, constructum existimari deberet: quia S. Gregorius Ma-
riniano cuam commendans in epistola 16. lib. VIII. hæc dicit: *Quem etiam hic
a huc volueramus diutius retinere, si C ipse non festinasset ad suum Monas-
terium.* At quām improbabilis hæc intelligentia esset, numerus III. Praefatio-
nis vestre in Regum Commentarios tom. III. cum pluribus aliis locis aper-
tè indicat.

Est etiam in contrarium quod S. Gregorius in cap. 35. lib. IV. Dialogo
dixit, scilicet: *Sed neque hoc stileam quod dum abhuc laicus vivebam, atque
in doina resea, que mihi in hac Urbe ex jure patris obvenerat, manerem, nam si
in ea, ut Turonensis asserit, Monasterium construxisset, & in Monasterio
D ialogos, ut vos num. XIX. Praefationis in eos ex veteri inscriptione dixisset.*
Idem

(dd) Idem (dicitis) Eminentissimus Annalium Scriptor colligit ex lib. IV. Dialog. cap. 21. S. Gregorium habuisse in vita Monastica institutorem Valentijnum, seu Valentionem Abbatem, cui successit Maximianus, Maximiano Pretiosus.... itaque ex Abbatum Cenobii bujus catalogo expungit Hilarionem, quem Iohannes Diaconus primum Gregorii Patrem, Doctoremque in Monasticis institutum tradit.... Afferit autem Baronius Gregorium sub Maximiano Abbatem non militasse, quod diu non sit permisus in Monasterio degere, contra manifestum Iohannis Diaconi testimonium, cui infra suffragantur. Nec disimilandum doctissimum Scriptorem ad hunc falli cum Pretiosum Abbatem fuisse. S. Andreæ afferit ex lib. IV. Dialog. cap. 55. ubi Pretiosus non Abbas, sed Praepositus dicitur. Neque etiam legitimus cap. 21. ejusdem libri, Valentium fuisse in vita Monastica institutorem, cum de eo S. Doctor tantum dicat: Valentius qui post in hac Romana Urbe, mihi, sicut nosti, meo quoque prefuit Monasterio. Hucusque retuli, ut Baronianæ opinionis propugnatio, etsi non quoad Pretiosum, amplius elucelcat.

Non semel velut oscitantur dicta ab aliquibus habentur, quæ Autores proferunt quin rationes adducant, ne in infinitum historiam protrahant. At necesse est, ut crux iusta non evadat, ferè omnia, quæ ratam facere opinionem possunt, prius inquirere: Notandum igitur erat quod Hilarionis mentionem Gregorius nunquam fecit; quod in cap. 4. lib. I. Dialogorum dicit: Silere non debeo quod de hoc viro (Equitio) Abbatे quondam meo Valentino (seu Valentione, ut ibi in nota-dicitur) narrante agnovi; in cap. 22. lib. III. In Valeria namque Provincia res est hęc gesta, quam narro, mibique beate memorie Abbatis mei Valentonis relatione cognita; quod loquens de Valentine in cap. 21. lib. IV. ait: Mibi, sicut nosti, meoque Monasterio prefuit. De Maximiano autem in cap. 32. ejusdem libri solum afferuit: Qui diu in hac Urbe meo Monasterio prefuit; quod in duobus locis primum citatis de Valentine legitur Abbatē meo, & Abbatis mei; in cap. autem 36. lib. III. de Maximiano tantum: tunc.... met Monasterii Patrem. Tunc, id est, quum Gregorius Apocrisiarius erat, quo ipissimo modo loquitur de Cyriaco dum Catholicam Ecclesiam gubernabat, videlicet in epistola 120. lib. IX; tandem quod etsi Iohannes Diaconus Hilarionem, de quo nil Gregorius dicit, lib. I. c. VI. primum ejus patrem tradat, ac deinde Maximianum (fortassis occasione desumpta a cap. 7. lib. I. Dialog. ubi Gregorius ait: De vicino nunc loco tibi aliquid narrabo, quod & viri venerabilis Maximiani Episcopi, & Laurionis, quem nosti, veterani Monachii, qui uterque nuncusque supereft, relatione cognovi: Nam, ut in nota-m-columnæ 24. tom. IV. dicitur, ubi Iohannis Diaconi textus habet Hilarionis, Bollandus in duobus manuscriptis codicibus legit Laurionis, censemque legendum Valentonis) ipsum tamen præterivit Valentius, de quo tanquam Abbatē suo Gregorius bis, aut ter mentionem habuit: Notandum, inquam, totum hoc à vobis erat, & pos-tea, an his omnibus Baronianam opinionem adeò clarè fulcentibus solum Iohannis Diaconi testimonium, ob illorum codicum dissensum non parūm de errore suspectum, prævalere possit, vel non, dijudicandum.

Ibideam ad Abbatum S. Andreae scripsi ex supra transcriptis restituendam transitum fecisti, atque Petrum immediatè post Gregorianum collocasti, ut demonstrare hec verba: Ipsemet Gregorius, qui ex sua legatione reversus Monasterium suum rexit, ut infra videbimus. Denique Petrus, quo sedente Sanctus Doctor suos scriptit Dialogos. Ubi prætermisso noto Cyriacum, ne dicam etiam Marinianum, ut ex tempore, quo hic ad Episcopatum fuit promotus, atque ex dicendis in nota ad num. VI. cap. II. lib. 3. colligi potest, quem ante Petrum (dato quod Petrus Abbas fuisse) collocari debere ostendunt, & epistola 26. lib. IV. & 120. libri IX: in hac enim eum Monasterii nostri Patrem Gregorius vocat; in illa autem, quæ data fuit mense Junio anni 594. ut ex nota temporis 23. & 30. colligitur, Cyriacus appellatur Abbas, quem hac dignitate decoratum fuisse tunc, vel priusquam Gregorius suos scriptisset Dialogos quisque agnosceret, qui citatam 26. & numerum XVIII, vestrae Præfationis in illos attente legerit. Dato, dixi, quod Petrus Abbas fuisse: quia

(dd)

Lib. I. cap. II. n. VIII. De Valentione, Abbatē opinio Baronii propugnat.

Et in Catalogo Abbatarum S. Andreæ Cyriacus prætermissus ostenditur.

de eo tantum legitur quod in cap. 47. lib. IV. Dialog. Gregorius dixit, nempe: *Ad cuius sepulchrum dum Petrus, qui nunc Monasterio p̄aeſt.* Quæ quidem verba, licet in præterito, ad Abbatialem Valentonis dignitatem probandam ex cap. 21. ejusdem libri à Baronio adducta, veluti officium Abbatis non significantia, ut paulo supra videtur, parviperdistis.

(ee)

*Lib. I. cap. III. à num. III. ad VII.
De Monastico
S. Gregorii insti-
tuto Baronii sen-
tentia propugnat-
tur.*

(ee) Cardinalis Baronii sententiam de Monastico S. Gregorii instituto, cuius Auctorem sūlīcē non S. Benedictum contendit, sed S. Equitum, in toto hoc capite III. tanta objectionum copia obruitis, quod penè impossibile est responsum omnibus præbēre, & crīsī brevitati consulere. Sed cum ex jam dictis in diuinis præcedentibus notis (cc) & (dd) distinctis Baronianæ opinionis fundamentum non adeò, ut à vobis habetur, debile appareat, ne robur, quod ex illis accepit, intactis objectionibus vestris, rufus desperdat, præcipuas earum oppugnare selegi.

Itaque (dicitis in num. III.) prolatis à Baronio testimoniis nequaquam probatur Valentionem fuisse S. Equitii discipulum, ejusque instituti sectatorem, imo contrarium ex collatis inter se diuinis locis elicetur. Nam lib. I. Dialog. c. 4. Gregorius afferit Equitum post mortem discipulos suos tutatum esse contra Langobardos, atque à morte liberasse. At lib. IV. cap. 21. refert Langobardos è Monasterio Valentonis Abbatis duos Monachos in ramis arboris suspendisse, qui eodem die defuncti sunt. Nunc sic: Gregorius lib. I. cap. IV. à vobis citato ait: *Qui nimur Equitius pro sue magnitudine sanctitatis multorum in eadem Provincia (Valeria) Monasteriorum pater extitit ;* in lib. IV. cap. 21. *Valentio.... prius in Valeria Provincia suum Monasterium rexit.* Igitur à proximis Equitianis institutum sumpsit, si illud: quia suum Gregorius vocavit, in Valeria construxit, ea ipsa ratione, qua, quia Gregorius suum juxta Casinates construxit, ab his institutum acceperit vultis. Unde nil mirum quod aliud fuisset Monasterium Valentonis, & aliud ubi Equitius degit, utrumque tamen sub eadem regula; sicuti duodecim Monasteria à S. Ben. dicto constructa suos Abbates habebant, qui sub eadem regula militabant, ut textus cap. 4. lib. II. Dialog. demonstrat. Ait etiam Gregorius in dicto cap. 4. lib. I. *Eamdem Valeria Provinciam Langobardis intrantibus, ex Monasterio reverentissimi Viri Equitii in prædicto oratorio ad sepulchrum eius Monachi fuderunt.* Cumque Langobardi sacerdtes oratorum intrassent, cœperunt eosdem Monachos forastrabere.... quorum unus ingemuit, atque acriter dolore commotus clamavit: *Heu, heu sancte Equiti, placet tibi quod trahimus, nos non defendis !* Ad cuius vocem protinus sacerdtes Langobardos immundus spiritus invasit. Qui corruentes in terram tamdiu vexati sunt, quoique hoc cuncti, etiam qui foris erant, Langobardi cognoscerent, quatenus locum sacrum temerare ulterius non auderent. Sicque Vir sanctus dum discipulos defendit, etiam multis post remedium illuc fugientibus prestitit. Ergo ex eo, quod lib. IV. cap. 21. Gregorius refert, nimur Langobardos è Monasterio Valentonis Abbatis duos Monachos in ramis arboris suspendisse, qui eodem die defuncti sunt; licet colligi possit quod hi Monachi ad sepulchrum Equitii non fuderunt, inferri tamen minimè valet quod Equitiani instituti sectatores non fuerunt. Fecit enim miraculum in gratiam non discipulorum, sed loci sacri, ut patet ex causali, & eo, quod multis illuc fugientibus remedium prestitit.

Nunc propriūs refutanda venit numeri VII. objectio, ubi ipsum opinio- nis Baronii fundamentum convellere creditis epistola Fundani Abbatis ad Simplicium, tertium à S. Benedicto Casinensis Monasterio Abbatem, cuius epistole summa est, *eo tempore omnia Campanię, Samnię, Valerię, Iusſię, Ligurię, & atiarum Italie Provinciarum Monasteria, dimissis peculiaribus regulis, Benedictinam servare decrevisse.* Nunc, inquam, propriūs: quia hac & illa se invicem destruunt, ut sequens argumentatio ostendit: Si eo tempore, quo Valentio Monasterium, ut dicitis, ab eo constructum in Valeria regebat, omnia hujus Provinciae Monasteria, dimissis peculiaribus regulis, Benedictinam servabant, eodem tempore Equitius discipulos suos tatus esse non poterat: quia si, dimissa Equitiana regula, Monasterii S. Equitii Monachi sub Benedictina militabant, non jam Equitii, sed Benedicti-

discipuli erant. Si vero Equitii adhuc discipuli erant, non omnia Valeria Monasteria Benedictinam servabant. Judicent ergo nunc aequi lectores eodem, quos ibi vos, arbitros constituo) utrum Casinatum proximitas, que Gregorium non induxit ad eligendum ex his pro suo Monasterio Abbatem, ejus animum ad ipsorum institutum accipiendum movere potuisse; vel an Valentio sui in Valeria Monasterii sub Equitiana regula Abbas ad Gregorianum Romæ sub Benedictina regendum venire voluisse.

Objecito autem sub num. IV. posita super Benedictina regulae laudibus à Gregorio exhibitis, & Equitanae silentio, solvitur collatis inter se verbis à Gregorio de Equitio dictis lib. I. cap. 4. Dialogorum, & ab ipso de regula S. Benedicti prolatis lib. II. cap. 36. in illo enim dixit: *Qui nimis magnitudine sanctitatis multorum... Monasteriorum Pater extitit; in hoc verò: Hoc autem nolo te lateat, quod vir Dei inter tot miracula, quibus in mundo claruit doctrina quoque verbo non mediocriter falsit. Nam scripsit Monachorum regulam discretionem præcipuum sermone luculentam. Ex quibus recte deduci potest, quod de Equitana sermonem non fecit: quia tunc notior, utpote extensiō, erat: Quod autem Benedictina discretionem præcipuum sermone luculentam vocet, cum sub Equitana militasse non excludit: quia id dixit dum iam Pontifex esset. Neque repugnat, immo potius est experientia cognitum plerosque Magnates à seculo fugientes non regulam discretionem præcipuum, & sermone luculentam, sed quam rigidam existimant, amplecti. Præterea ex immediatè dictis etiam diluitur: quia sicut existimatio de Benedictina regula concepta Abbatem ex Casinibus Gregorium pro suo Monasterio eligere non fecit, idem de ipsorum regula discurrere nil impedit.*